Дело № 1-170/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 02 октября 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В.,

с участием государственных обвинителей – прокуратуры Советского района г. Челябинска ФИО2, ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника, адвоката Мохирева Ф.А., предоставившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ивановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 26.09.2018 г. мировым судьей судебного участка № 9 Центрального района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 210 часов, приговор вступил в законную силу 09.10.2018 г.;

- 21.03.2019 г. мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (с приговором от 26.09.2018 г.) к обязательным работам на срок 300 часов, приговор вступил в законную силу 02.04.2020 г.;

- 14.05.2019 г. мировым судьей судебного участка № 3 Центрального района г. Челябинска по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, приговор от 21.03.2019 г. исполнять самостоятельно, приговор вступил в законную силу 24.05.2019 г.;

осужденного:

- 02.07.2019 г. Центральным районным судом г. Челябинска по ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 21.03.2019 г.) к обязательным работам на срок 350 часов, приговор вступил в законную силу 13.07.2019 г.;

- 03.09.2019 г. и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Сосновского района Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговором от 14.05.2019 г.), п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ (с приговором от 21.03.2019 г.), ст. 70 УК РФ (с приговорами от 14.05.2019 г. и от 21.03.2019 г.) к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца 10 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор вступил в законную силу 14.09.2019 г.; 

- 18.02.2020 г. мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Челябинска по трем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 02.07.2019 г. и от 03.09.2019 г.) к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор вступил в законную силу 29.07.2020 г.;

- 04.03.2020 г. Курчатовским районным судом г. Челябинска по двум преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 18.02.2020 г.) к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор вступил в законную силу 24.03.2020 г.;

- 06.07.2020 г. Калининским районным судом г. Челябинска по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, и преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, приговор от 04.03.2020 г. исполнять самостоятельно, приговор вступил в законную силу 17.07.2020 г., наказание не отбыто;

- 05.08.2020 г. мировым судьей судебного участка № 4 Центрального района г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 31.08.2020 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 04.03.2020 г.) к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбыто, приговор вступил в законную силу 31.08.2020 г.,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161; ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

1. Так, он (ФИО7) 31 мая 2019 года в 18 часов 30 минут, правомерно находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. 1-ая Окружная, дом 5, в Советском районе г. Челябинска увидел на торговом стеллаже указанного магазина сковороду гриль «ROYAL KUCHEN», стоимостью без учета НДС 362 рубля 85 копеек, принадлежащую АО «Тандер».

В указанное время в указанном месте у ФИО7 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышлено, из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, извлек с полки стеллажа сковороду гриль «ROYAL KUCHEN», стоимостью без учета НДС 362 рубля 85 копеек, принадлежащую АО «Тандер», сокрыл ее в находящийся при нем рюкзак и направился к выходу из магазина, при этом пройдя кассовую зону, не оплатил вышеуказанный товар. Однако, преступные действия ФИО7 стали очевидны для кассира магазина «Магнит» - ФИО1, которая проследовала за ФИО7, потребовала его остановиться и вернуть похищенное.

Не останавливаясь на содеянном, ФИО7, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для кассира магазина «Магнит»- ФИО1, и носят открытый характер, удерживая похищенное имущество в имеющемся при нем рюкзаке, на законные требования ФИО1 остановиться и вернуть похищенное имущество не отреагировал и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, продав неустановленному органом дознания лицу.

Своими преступными действиями ФИО7 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 362 рубля 85 копеек без учета НДС.

2. Он же, ФИО7, 30 июня 2019 года в 19 часов 30 минут, правомерно находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: ул. Блюхера, дом 126, в Советском районе г. Челябинска, увидел на торговом стеллаже указанного магазина сковороды Bok Boho Collection, стоимостью 901 рубль 91 копейка, за одну штуку без учета НДС, принадлежащие ООО «Лента».

В указанное время в указанном месте у ФИО7 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного имущества, принадлежащего ООО «Лента».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышлено, из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, извлек с полки стеллажа 5 сковород марки Bok Boho Collection, стоимостью 901 рублей 91 копейка, за одну штуку без учета НДС, общей стоимостью за 5 штук 4509 рублей 55 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Лента» сокрыл их в находящийся при нем рюкзак и направился к выходу из магазина, при этом пройдя кассовую зону, не оплатил вышеуказанный товар. Однако, преступные действия ФИО7 стали очевидны для охранника магазина «Лента» - ФИО15, который потребовал его остановиться и вернуть похищенное.

Не останавливаясь на содеянном, ФИО7, понимая, что его действия стали очевидны для ФИО15, удерживая похищенное имущество в рюкзаке, не реагируя на законное требование ФИО15 о возврате похищенного имущества, выбежал из магазина, однако распорядиться похищенным не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан ФИО15.

Своими преступными действиями ФИО7 мог причинить ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 4509 рублей 55 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении покушения на грабеж, а также в совершении грабежа, признал полностью, с обстоятельствами, указанным в обвинительном акте, а также с суммой ущерба по обоим преступлениям согласен, их не оспаривает. 

По преступлению от 31.05.2019 г. пояснил, что слышал, как ему вслед кричали, по голосу не различил, кто конкретно и что именно кричат. Вышел из магазина с похищенным и побежал. Прохожий мужчина на улице сорвал с него поясную сумку, пытаясь его остановить, однако он не остановился, убежал, сковороду продал на железнодорожном вокзале за 1 000 рублей. В поясной сумке находились банковские карточки и номер телефона соседки, записанный на листке бумаги. Когда он вернулся домой, его девушка сказала, что приходила соседка, сообщила, что его разыскивает полиция, поэтому он сам явился в полицию. 

По преступлению от 30.06.2019 г. пояснил, что когда он выходил из «Ленты», то услышал, что ему вслед кричат, он скинул рюкзак, однако скрыться с места преступления не успел, поскольку его задержали, пять сковород изъяли. В содеянном раскаивается.

Подтверждающими вину ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, являются следующие доказательства.

Из исследованных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО18, данных им в ходе предварительного расследования 02.10.2019 г., следует, что он официально трудоустроен в АО «Тандер» в должности специалиста безопасности. В его должностные обязанности входит предотвращение потерь со стороны рабочего персонала и со стороны покупателей. Рабочий график, 5 дней в неделю с 09-00 до 18-00 часов. За ним закреплена группа магазинов «Магнит», расположенных в г. Челябинск. По доверенности № № от 21.10.2019 г. представляет интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах. Магазин «Магнит», расположенный по адресу ул. 1-ая Окружная, дом 5, в Советском районе г. Челябинска также закреплен за ним. В данном магазине отсутствует охрана, имеется только кнопка ЧОП «Дельта». На выходе из магазина расположены три кассовые зоны, антикражные рамки отсутствуют, магазин оборудован камерами видеонаблюдения. Режим работы магазина с 09-00 до 23-00 часов без перерывов и выходных. В смену выходят 5 сотрудников: 3 продавца-кассира, директор и товаровед. 

31.05.2019 г. в магазин зашел молодой человек, ранее им не знакомый, на вид около 25-30 лет, волосы темные, одет во все темное: черная куртка, черные брюки, черные кроссовки с белой подошвой, а также темного цвета поясная сумка и черный рюкзак. Одна из кассиров, ФИО1, пояснила, что она находилась на рабочем месте и увидела, как данный молодой человек взял сковороды-гриль марки «Royal Kuchen» диаметром 28 см, и прошел с ними к холодильникам, где одну сковороду положил в свой рюкзак, а вторую оставил в магазине. После этого проследовал через кассы, при этом не оплатил товар. ФИО1 сказала молодому человеку, чтобы тот оплатил товар, однако молодой человек прибавил шаг и побежал на выход, покупатель, который расплачивался на кассе, побежал вслед молодым человеком, но около выхода он остановился, так как не смог догнать его, тот выбежал на улицу и направился в сторону улицы Доватора. Так же вслед за ним на улицу выбежала ФИО1, которая кричала ему вслед, чтобы тот остановился и вернул сковороду. В это время она увидела, как один из прохожих, услышав ее слова, побежал вслед за молодым человеком, который похитил сковороду и попытался его остановить, он схватил его ремень мужской поясной сумки, от чего ремень порвался, и поясная сумка осталась в руках у прохожего мужчины, которую он впоследствии занес в магазин, а сам молодой человек скрылся вместе со сковородой. Данные гражданина, который сорвал поясную сумку с молодого человека, никто не записывал. Указанная информация стала ему известна от директора магазина. 

В магазине «Магнит», расположенного по адресу: ул. 1-ая Окружная, дом 5, в г. Челябинске, была похищена сковорода гриль «Royal Kuchen», диаметром 28 см, артикул 4000054150, стоимостью без учета НДС 362 рубля 85 копеек (т. 1 л.д. 94-95). 

Из исследованных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования 21.06.2019 г., следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУ ОСО УР УМВД России по г. Челябинску отдела полиции «Советский» с апреля 2019 года. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление, пресечение, раскрытие преступлений имущественного характера. 01 июля 2019 года он заступил на суточное дежурство с 08-00 часов, руководством ему был передан материал доследственной проверки по факту открытого хищения в магазине «Магнит», расположенного по адресу: ул. 1-ая Окружная, дом 5, в Советском районе г. Челябинска. Так же к материалу доследственной проверки была приобщена мужская черная поясная сумка, которую оставил неустановленный преступник, совершивший открытое хищение имущества в данном магазине, а именно одной сковороды марки «Royal Kuchen», диаметром 28 см. При изучении содержимого сумки был обнаружен листок бумаги, на котором был указан номер телефона с подписью «соседка». Так же в сумке находились банковские карты на имя «Дмитрий Егоров». Им был осуществлен звонок на указанный в записке номер телефона, на звонок ответил женский голос, которая пожелала остаться неизвестной, и пояснила, что в соседней квартире проживает мужчина по имени ФИО4, указав адрес: 

<

адрес>. Выехав на данный адрес, было установлено, что в квартире проживает гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в дальнейшем был доставлен в ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску. Находясь в отделе полиции, ФИО7 полностью признал свою вину в совершении открытого хищения чужого имущества и пояснил, что похищенную им сковороду он продал на ЖД «Вокзале» ранее незнакомой женщине за 1 000 рублей, а денежные средства потратил на собственные нужды (т. 1 л.д. 100-102).

Из исследованных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного расследования 01.07.2019 г., следует, что он работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. 1-ая Окружная, дом 5, в г. Челябинске, работает с декабря 2018 года. 01 июня 2019 года около 13-00 часов он пришел на работу, со слов персонала ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут в магазин зашел молодой человек, ранее им незнакомый, на вид около 25-30 лет, волосы темные, одет во все темное: черная куртка, черные брюки, черные кроссовки с белой подошвой, с собой у него были темного цвета поясная сумка и черный рюкзак. Одна из кассиров, ФИО1, пояснила, что она находилась на рабочем месте и увидела, как данный молодой человек взял две сковороды-гриль марки «Royal Kuchen» диаметром 28 см, и прошел с ними к холодильникам, где одну сковороду положил в свой рюкзак, а вторую оставил в магазине. После этого проследовал через кассы, не предъявив товар для оплаты, ФИО1 сказала молодому человеку, чтобы тот оплатил товар, однако он прибавил шаг и побежал на выход. Покупатель, который расплачивался на кассе, побежал вслед за молодым человеком, но около выхода он остановился, так как не смог догнать его, тот выбежал на улицу и направился в сторону улицы Доватора. Также за ним на улицу выбежала ФИО1, которая кричала ему вслед, чтобы тот остановился и вернул сковороду, в это время она увидела, как один из прохожих, услышав ее слова, побежал вслед за молодым человеком, который похитил сковороду, и попытался его остановить, он схватил его за ремень мужской поясной сумки, от чего ремень порвался, и поясная сумка осталась в руках у прохожего мужчины, впоследствии он занес ее в магазин, а сам молодой человек скрылся вместе со сковородой. Данные гражданина, который сорвал поясную сумку с молодого человека, никто не записывал. В ходе допроса ему стали известны анкетные данные молодого человека, им оказался ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данный гражданин ему не знаком, ранее его никогда в магазине не видел (т. 1 л.д. 103-105). 

Из исследованных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования 04.07.2019 г., следует, что она работает в должности кассира в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. 1-ая Окружная, дом 5, в г. Челябинске, работает с сентября 2018 года. В ее должностные обязанности входит: касса, выкладка товара, охрана имущества. 31 мая 2019 года около 18 часов 30 минут она находилась непосредственно на своем рабочем месте на кассе № 1, где производила расчет покупателя. В этот момент ее внимание привлек молодой человек, который прошел через ее кассу, он был небрежно одет и вел себя очень суетливо, постоянно оглядывался, при этом молодой человек взял корзину для покупок и направился к стеллажу, где были выставлены на витрину сковороды гриль марки «Royal Kuchen», диаметром 28 см. Молодой человек взял с витрины две сковороды и зашел вместе с ними за прилавок, таким образом, он исчез из поля ее зрения. В связи с тем, что молодой человек привлек своим поведением ее внимание, она решила посмотреть его действия через монитор видеонаблюдения, и в тот момент, когда она решила отойти от кассы и посмотреть в монитор, данный молодой человек уже быстро прошел на выход через кассу № 1, при этом ничего не оплачивая. Она обратила внимание на то, что те две сковороды-гриль, которые он взял, отсутствовали. В связи с чем, в тот момент, когда молодой человек уже находился около выхода магазина, она крикнула ему: «Стой». Она уверена, что он услышал ее требование, так как после этого он прибавил шаг, точнее побежал, она побежала вслед за ним. Когда выбежала на крыльцо, то молодой человек уже бежал по улице, в сторону улицы Доватора, она продолжала кричать ему вслед «стой». В этот момент один из прохожих на улице услышал ее слова, побежал вслед за молодым человеком, похитившим сковороду, и она видела, как он догнал его и схватился за ремень сумки, одетой на молодом человеке. Молодой человек, похитивший сковороду, видя, что прохожий схватил его за пояс сумки, продолжал бежать, от чего ремень сумки порвался и остался в руках прохожего, который пытался его удержать, и в дальнейшем молодой человек скрылся вместе с похищенным. Прохожий отдал ей поясную черную мужскую сумку, которую сорвал с молодого человека, с ней она вернулась в магазин. Данные прохожего мужчины она не спрашивала. Пройдя в торговый зал, она обнаружила, что одна сковорода находится на другом прилавке, а, просмотрев запись с камер видеонаблюдения, было видно, что молодой человек похитил только одну сковороду, которую сокрыл у себя в рюкзаке. В дальнейшем о данном происшествии она сообщила руководителю, который, в свою очередь, сообщил в полицию. В ходе допроса ей на обозрение была предоставлена фотография молодого человека, в нем она опознала именно того молодого человека, который 31 мая 2019 года около 18 часов 30 минут похитил одну сковороду «Royal Kuchen» диаметром 28 см, и которого она пыталась остановить, также ей стали известны его анкетные данные: ФИО7, его ранее в магазине она никогда не видела, ей он не знаком (т. 1 л.д. 106-108).

Кроме того, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела в томе 1, вещественными доказательствами и иными документами: 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО18 о привлечении к уголовной ответственности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 31 мая 2019 года в 18-30 час., правомерно находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. 1-ая Окружная, дом 5, в Советском районе г. Челябинска, открыто похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», причинив материальный ущерб в сумме 362 рубля 85 копеек (л.д. 66);

- справкой о стоимости похищенного имущества (л.д. 68-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2019 г., согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по ул. 1-ая Окружная, дом 5, в Советском районе г. Челябинска, где ФИО7 открыто похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», в ходе которого были изъяты личные вещи ФИО7, а именно поясная сумка черного цвета (л.д. 73-78);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2019 г., согласно которому осмотрена поясная мужская сумка черного цвета с находящимися в ней предметами: мужской кошелек черного цвета, банковская карта банка «Тинькоф», № на имя ФИО7, банковская карта банка «ВТБ» № на имя ФИО7, визитки в количестве 9 штук, металлический фонарь синего цвета, лист бумаги с рукописным текстом (по тексту номера телефонов) (л.д. 79-82);

- вышеуказанными вещественными доказательствами, хранящимися при уголовном деле (л.д. 83-84). 

Подтверждающими вину ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, являются следующие доказательства.

Из исследованных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО19, данных ею в ходе предварительного расследования 06.11.2019 г., следует, что с 02.10.2019 г. интересы организации ООО «Лента» представляет она, ранее представлял ФИО21 В ее должностные обязанности входит: организация, контроль бесперебойной работы ООО «Лента». 

30.06.2019 г. в магазине «Лента», расположенного по адресу: ул. Блюхера, д. 126, около 19 часов 30 минут сотрудниками магазина был задержан молодой человек, как позже выяснили его анкетные данные ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который открыто похитил из магазина имущество, а именно пять штук сковород марки Bok Boho Collection, диаметром 28 см, кованый алюминий, артикул TR-99, стоимостью 901 рубль 91 копейка. В последующем данный гражданин был задержан сотрудниками магазина за пределами магазина, около троллейбусного депо, и передан сотрудникам полиции для дальнейших разбирательств. Похищенное имущество у ФИО7 было изъято и возвращено в ООО «Лента». Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО7 за хищение пяти сковород на общую сумму 4 509 рублей 55 копеек (т. 1 л.д. 138-141).

Из исследованных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования 13.10.2019 г., следует, что он работает в должности полицейского 4 роты полка полиции УВО по г. Челябинску филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области с 2014 года. В его обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений, а также охрана объектов, с которыми заключен договор на охрану. 

30 июня 2019 года в 08-00 часов он заступил на смену. Работал в тот день совместно с полицейским водителем старшим сержантом ФИО14. В 19-32 часов из дежурной части УВО получили сообщение о срабатывании тревожной кнопки, сигнализации, в торговом комплексе «Лента», расположенном по адресу: ул. Блюхера, 126, в Советском районе г. Челябинска. Прибыв на указанный адрес, к ним обратился старший смены охраны ФИО15, который пояснил, что увидел по камерам видеонаблюдения, установленным в торговом зале магазина, как неизвестный ранее ему молодой человек взял со стеллажа несколько штук сковород и убрал их в рюкзак, находившийся при нем, затем вышел за кассовую зону, не предъявив товар для оплаты. Также ФИО15 пояснил, что ими данный молодой человек был задержан, а именно сотрудники магазина догнали указанного молодого человека около троллейбусного депо, в тот момент, когда он с похищенным пытался от них скрыться. 

После он проследовал в отдельную комнату, где находился молодой человек. Представившись, они объяснили цель своего обращения и попросили предоставить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек ответил, что никаких документов у него нет, и назвался анкетными данными как «ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>». Данный гражданин был проверен по линии МЦ ГУ МВД РФ по Челябинской области на наличие розыска и неоплаченных штрафов. Молодой человек пояснил, что похитил сковороды в количестве пяти штук с целью их дальнейшей реализации, вину свою он не отрицал. После чего, молодой человек был доставлен в ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску. 

В дальнейшем ему стало известно, что молодой человек представился не своими анкетными данными, в действительности задержанный ими молодой человек являлся ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Предполагает, что он умышленно назвался чужими анкетными данными, предположив, что таким образом сможет уйти от ответственности. При этом, когда ФИО7 находился в магазине, вину в содеянном не отрицал (т. 1 л.д. 143-144).

Из исследованных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования 01.07.2019 г., следует, что он работает в должности старшего охранника в ООО «Лента», расположенного по адресу: ул. Блюхера, 126, в Советском районе г. Челябинска. 

30.06.2019 г. он находился на своем рабочем месте. Около 19 часов 10 часов охранник передал ему по радиостанции, что он заметил, как молодой человек со стеллажа берет несколько сковород, и кладет в рюкзак, находившийся при нем. Он в это время находился в мясной линейке. Через некоторое время, в 19 часов 30 минут, молодой человек быстро прошел через кассовую зону, не предъявив товар к оплате. При этом, охранник находился неподалеку от молодого человека. После того, как молодой человек прошел кассу, он вышел на улицу и направился в сторону улицы Блюхера. Он совместно с охранником предприняли меры к его задержанию, побежали за молодым человеком. Когда он убегал, то выбросил свой рюкзак на землю, около троллейбусного депо. Там же молодой человек был задержан и сопровожден обратно в магазин, а в последующем передан сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 145-146).

Кроме того, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела в томе 1, вещественными доказательствами и иными документами: 

- рапортом сотрудника полиции ФИО13, содержание которого полностью соответствует его показаниям (л.д. 109)

- заявлением представителя потерпевшего ФИО19 о привлечении к уголовной ответственности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 30.06.2019 г. около 19 часов 30 минут, правомерно находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенного по адресу: ул. Блюхера, 126, в Советском районе г. Челябинска, пытался открыто похитить имущество, принадлежащее ООО «Лента», чем мог причинить материальный ущерб в сумме 4 509 рублей 55 копеек (л.д. 110);

- справкой об ущербе (л.д. 111-116);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Лента» по ул. Блюхера, д. 126, в Советском районе г. Челябинска, где ФИО7 открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «Лента» (л.д. 117-123);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены сковороды в количестве пяти штук марки «Book TALLER Boho Collection» которые похитил ФИО7, принадлежащие ООО «Лента» (л.д. 124-131);

- вышеуказанными вещественными доказательствами, возвращенными представителю ООО «Лента», ФИО19 (л.д. 132).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, помимо признательных показаний подсудимого установлена показаниями представителя потерпевшего ФИО18, свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО1, а также письменными материалами дела и вещественными доказательствами, заявлением представителя потерпевшего ФИО18, справкой об ущербе, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра изъятой поясной сумкой с банковскими картами и листком бумаги с рукописным текстом, на котором указан номер телефона; виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, помимо признательных показаний подсудимого, установлена показаниями представителя потерпевшего ФИО19, свидетелей ФИО13, ФИО15, а также письменными материалами дела и вещественными доказательствами, заявлением представителя потерпевшего ФИО19, справкой об ущербе, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, изъятыми сковородами.

Все вышеперечисленные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

В соответствии с пунктом 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 г. № 29 (ред. от 16.05.2017 г.) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», открытым хищением чужого имущества, предусмотренным статьей 161 УК РФ (грабеж), является такое хищение, которое совершается в присутствии собственника или иного владельца имущества либо на виду у посторонних, когда лицо, совершающее это преступление, сознает, что присутствующие при этом лица понимают противоправный характер его действий независимо от того, принимали ли они меры к пресечению этих действий или нет.

Если присутствующие при незаконном изъятии чужого имущества лица принимали меры к пресечению хищения чужого имущества (например, требовали прекратить эти противоправные действия), то ответственность виновного за содеянное наступает по статье 161 УК РФ.

Судом достоверно установлено, что 31 мая 2019 года в 18 часов 30 минут ФИО7, находясь в магазине «Магнит» по адресу: ул. 1-ая Окружная, д. 5 в Советском районе г. Челябинска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащее АО «Тандер», будучи уверенным, что за ним никто не наблюдает, извлек с полки стеллажа сковороду гриль «ROYAL KUCHEN», стоимостью 362 рубля 85 копеек без учета НДС, принадлежащую АО «Тандер», сокрыл ее в находящийся при нем рюкзак, направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, однако его действия стали очевидны для кассира магазина, ФИО1, которая проследовала за ним и потребовала вернуть похищенное. На данное требование ФИО7 не отреагировал, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Кроме того, судом достоверно установлено, что 30 июня 2019 года в 19 часов 30 минут, находясь в магазине «Лента» по адресу: ул. Блюхера, д. 126 в Советском районе г. Челябинска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащее ООО «Лента», будучи уверенным, что за ним никто не наблюдает, извлек с полки стеллажа пять сковород марки Bok Boho Collection, стоимостью 901 рубль 91 копейка без учета НДС, принадлежащие ООО «Лента», сокрыл их в находящийся при нем рюкзак, направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, однако его действия стали очевидны для охранника магазина, ФИО15, который потребовал его остановиться и вернуть похищенное. На данное требование ФИО7 не отреагировал, выбежал из магазина, однако распорядиться похищенным не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан охранником магазина ФИО15.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

При назначении ФИО7 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ совершенные ФИО7 преступления относится к категории преступлений средней тяжести.

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит то, что на учете у врача психиатра он не состоит (т. 1 л.д. 177), с 2018 года состоит на учете у врача нарколога, диагноз «злоупотребление психостимуляторами» (т. 1 л.д. 178), ранее судим, судимости по приговорам от 26.09.2018 г., 21.03.2019 г. и 14.05.2019 г. не сняты и не погашены в установленном законом порядке. Также суд учитывает наличие у ФИО7 хронических заболеваний. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не усматривает в действиях ФИО7 активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку данный факт не подтверждается материалами уголовного дела. 

Кроме того, судом учитывается совершение подсудимым неоконченного преступления 30.06.2019 г., в связи с чем, наказание ему назначается с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности виновного, мнения представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, поведения подсудимого во время и после совершения преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО7 может быть достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы, а с учетом, кроме перечисленного, также материального положения виновного, полагает возможным не назначать ему альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи, в том числе наказание в виде принудительных работ.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также ст. 73 УК РФ и назначения условного осуждения не имеется. 

Поскольку преступления, за которые ФИО7 осуждается по настоящему приговору, были совершены до его осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Челябинска от 05.08.2020 г., то при назначении ему окончательного наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору суда от 05.08.2020 г.. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО7 отбывание наказания в колонии-поселении. 

Также судом учитываются положения п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, согласно которой время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 и 3.3 настоящей статьи, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у ФИО7 не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 161; частью 1 статьи 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ в лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Челябинска от 05.08.2020 г. окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда следовать под конвоем.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО7 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания зачесть время содержания ФИО7 под стражей по приговорам от 03.09.2019 г., 18.02.2020 г., 04.03.2020 г. и 05.08.2020 г. – с 01 октября 2019 года до 02 октября 2020 года. При этом период с 18.02.2020 г. до 29.07.2020 г., с 05.08.2020 г. до 31.08.2020 г., а также по настоящему приговору - с 02 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу на основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания.

Наказание по приговору Калининского районного суда г. Челябинска 06.07.2020 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- мужскую сумку черного цвета, мужской кошелек черного цвета, металлический фонарь синего цвета, лист бумаги с рукописным текстом (по тексту номера телефонов), сданные на хранение в камеру вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску; банковскую карту банка «Тинькоф», № на имя ФИО7, банковскую карту банка «ВТБ» № на имя ФИО7, визитки в количестве 9 штук, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить (т. 1 л.д. 83-84). 

- сковороды в количестве пяти штук марки «Book TALLER Boho Collection», возвращенные представителю ООО «Лента», ФИО19, оставить в распоряжении представителя потерпевшего, освободив от обязанности хранения (т. 1 л.д. 132).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок и в том же порядке – со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина